П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02.08.2018                    г .  Ставрополь                 №  1509

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление
муниципальными финансами и муниципальным долгом города Ставрополя»,
утвержденную постановлением администрации города Ставрополя
от 22.11.2016 № 2655

В соответствии с решением Ставропольской городской Думы

от 22 ноября 2017 г. № 192 «О бюджете города Ставрополя на 2018 год и

плановый период 2019 и 2020 годов», постановлением администрации города

Ставрополя от 20.09.2013 № 3232 «О Порядке разработки муниципальных

программ, их формирования и  реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными

финансами и муниципальным долгом города Ставрополя», утвержденную

постановлением администрации города Ставрополя от 22.11.2016 № 2655

«Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными

финансами и муниципальным долгом города Ставрополя» (далее –

программа), следующие изменения:

1) позицию «Ресурсное обеспечение программы» паспорта программы

изложить в следующей редакции:

«общий объем бюджетных ассигнований за счет средств бюджета

города на реализацию программы составляет 1 452 495,15 тыс. рублей, в том

числе по годам:

2017 год – 166 717,90 тыс. рублей;

2018 год – 164 854,57 тыс. рублей;

2019 год – 233 114,42 тыс. рублей;

2020 год – 271 682,42 тыс. рублей;

2021 год – 299 599,42 тыс. рублей;

2022 год – 316 526,42 тыс. рублей»;

2) в пункте 3 раздела 2 «Цели и задачи программы»:

а) абзацы четвертый - шестой изложить в следующей редакции:

«формирование муниципального задания в соответствии с

общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами)

государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам,

формирование, ведение и утверждение которых осуществляется в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации, а также

региональным перечнем (классификатором) государственных

2

(муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые

(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных

услуг, оказываемых физическим лицам, и работ, оказание и выполнение

которых предусмотрено нормативными правовыми актами Ставропольского

края (муниципальными правовыми актами), в том числе при осуществлении

переданных органам государственной власти субъектов Российской

Федерации (органам местного самоуправления) полномочий Российской

Федерации и полномочий по предметам совместного ведения Российской

Федерации и субъектов Российской Федерации, формирование, ведение и

утверждение которого осуществляется в порядке, установленном

Правительством Ставропольского края;

определение нормативов финансовых затрат оказания муниципальных

услуг (выполнения работ) нормативным методом на основе утвержденных

натуральных нормативов затрат ресурсов на их оказание (выполнение) с

учетом общих требований, разработанных федеральными органами

исполнительной власти, ответственными за реализацию государственной

политики и нормативно-правовое регулирование в соответствующих сферах

деятельности;

утверждение базовых нормативов финансовых затрат на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ) вне зависимости от конкретного

муниципального учреждения, оказывающего (выполняющего)

соответствующую муниципальную услугу (работу);»;

б) абзацы десятый - пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Важным инструментом повышения эффективности использования

бюджетных средств является проведение оценки эффективности реализации

муниципальных программ. Порядок проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ, утвержденный правовым актом

администрации города Ставрополя, учитывает:

степень достижения целей муниципальной программы (решения задач

муниципальной программы);

степень соответствия кассовых расходов на реализацию

муниципальной программы их запланированному уровню;

степень выполнения основных мероприятий муниципальной

программы;

показатель качества управления муниципальной программой.

Оценка эффективности реализации муниципальных программ

проводится комитетом экономического развития администрации города

Ставрополя ежегодно по каждой муниципальной программе до 15 марта

года, следующего за отчетным.»;

3) раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в

следующей редакции:

«5. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета

3

города на весь период действия в сумме 1 452 495,15 тыс. рублей, в том числе

по годам:

2017 год – 166 717,90 тыс. рублей;

2018 год – 164 854,57 тыс. рублей;

2019 год – 233 114,42 тыс. рублей;

2020 год – 271 682,42 тыс. рублей;

2021 год – 299 599,42 тыс. рублей;

2022 год – 316 526,42 тыс. рублей.

Объемы бюджетных средств на 2017 - 2022 годы определяются

решением Ставропольской городской Думы о бюджете города Ставрополя на

текущий финансовый год и плановый период и бюджетным прогнозом.

Финансирование за счет средств бюджетов Российской Федерации и

Ставропольского края, а также за счет внебюджетных источников не

предусмотрено.»;

4) в приложении 1 «Перечень и общая характеристика мероприятий

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и

муниципальным долгом города Ставрополя» к программе:

а) в графе 6:

по строке 17 цифры «3 544,42» заменить цифрами «2 195,10»;

по строке 21 цифры «174 715,00» заменить цифрами «162 659,47»;

по строке «Итого» цифры «178 259,42» заменить цифрами

«164 854,57»;

б) в графе 12:

по строке 5 слова «пункт 4» заменить словами «пункты 4 и 28»;

по строке 9 слова «пункты 6 - 10» заменить словами «пункты 6 - 10,

29»;

5) в приложении 2 «Сведения о показателях (индикаторах)

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и

муниципальным долгом города Ставрополя» и их значениях» к программе:

а) строку 1 изложить в следующей редакции:
«1. Отклонение показателей

утвержденного бюджета

города Ставрополя

(далее – бюджет города) на

очередной финансовый год

от показателей

бюджетного прогноза,

сформированного в

предшествующем периоде:

по доходам

по расходам

процентов 100,0

не

более

10,0

не

более

10,0

не

более

10,0

не

более

10,0

не

более

9,0

не

более

9,0

не

более

9,0

не

более

9,0

не

более

8,0

не

более

8,0

определяется на

основе решения

Ставропольской

городской Думы о

бюджете города

Ставрополя,

постановления

администрации города

Ставрополя об

утверждении

бюджетного прогноза

на долгосрочный

период»;

б) строку 20 изложить в следующей редакции:

4

«20. Доля расходов на

обслуживание

муниципального

долга города

Ставрополя

процентов 5 5 не

более

6

не

более

7

не

более

8

не

более

8

определяется

расчетным путем

исходя из

плановых

показателей

 (далее –

муниципальный долг)

в общем объеме

расходов бюджета

города (за

исключением объема

расходов,

осуществляемых за

счет субвенций,

предоставляемых из

бюджетов бюджетной

системы Российской

Федерации)

       бюджета города с

учетом

ограничений,

установленных

статьей 111

Бюджетного

кодекса

Российской

Федерации»;

в) строку 23 изложить в следующей редакции:
«23. Отношение размера

дефицита бюджета

города к общему

годовому объему

доходов бюджета

города (без учета

утвержденного

объема

безвозмездных

поступлений)

процентов 10 10 не

более

10

не

более

9,3

не

более

9

не

более

8,5

определяется

расчетным путем

исходя из плановых

показателей

бюджета города с

учетом

ограничений,

установленных

статьей 92.1

Бюджетного кодекса

Российской

Федерации»;

г)  дополнить строками 28 и 29 следующего содержания:
«28. Доля налоговых и

неналоговых доходов
бюджета города (за
исключением
поступлений
налоговых доходов
по дополнительным
нормативам
отчислений) в общем
объеме собственных
доходов бюджета
города (без учета
субвенций)

процентов - от 70

до 76

от 70

до 76

от 70

до 76

от 70

до 76

от 70

до 76

определяется по
данным отчетности
об исполнении
бюджета города

29. Расходы бюджета
города на содержание
работников органов
местного
самоуправления в
расчете на одного
жителя
муниципального
образования города
Ставрополя
Ставропольского края

рублей - не

более

1000

не

более

1000

не

более

1000

не

более

1000

не

более

1000

определяется
расчетным путем
исходя из данных
отчетности об
исполнении
бюджета
города  и
статистических
данных о
численности
населения
муниципального
образования
города Ставрополя
Ставропольского
края»;

5

6) приложение 3 «Методика и критерии оценки эффективности

реализации муниципальной программы «Управление муниципальными

финансами и муниципальным долгом города Ставрополя» к программе

изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить

на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города

Ставрополя, руководителя комитета финансов и бюджета администрации

города Ставрополя первого заместителя руководителя комитета финансов и

бюджета администрации города Ставрополя Филькову Т.Ю.

Глава города Ставрополя            А.Х. Джатдоев

 Приложение

к постановлению администрации
города Ставрополя
от  02.08.2018    № 1509

МЕТОДИКА

и критерии оценки эффективности реализации
муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и

муниципальным долгом города Ставрополя»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом города

Ставрополя» (далее – программа) проводится по критериям, указанным в

таблице приложения 2 к программе.

Оценка степени достижения целей (решения задач) программы

определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений

показателей (индикаторов) программы и их плановых значений по

следующей формуле:

СРЗ  =  (СРЗ 1 + СРЗ 2 + СРЗ i) / I,

где:

СРЗ  – степень достижения целей (решения задач);

СРЗ i  – степень решения i-й задачи программы;

I – количество задач программы.

Степень решения i-й задачи программы рассчитывается по следующей

формуле:

СРЗ i =  (СДП 1 + СДП 2 + СДП J) / J,

где:

СРЗ i    – степень решения i-й задачи программы;

СДП J   – степень достижения j-го показателя (индикатора) программы,

характеризующего решение i-й задачи;

J – количество показателей (индикаторов), характеризующих решение

i-й задачи.

Степень достижения показателя (индикатора) программы

рассчитывается по формулам:

СДП J     =  Зф  /  ЗП  (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией

развития которых является рост значений),

СДП J     =  ЗП  /  Зф (для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией

развития которых является снижение значений), где:

Зф  – фактическое значение показателя (индикатора);

ЗП  – плановое значение показателя (индикатора).

В случае если показатель (индикатор) подразумевает только

однозначные противоположные значения, например, «нет/да», показателю

(индикатору) присваивается значение 0 или 1 соответственно.

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации программы

2

определяется на основании следующих критериев:

Вывод об эффективности

реализации программы

Критерий оценки эффективности

программы

Неэффективная менее 0,6

Уровень эффективности

удовлетворительный

0,6 – 0,8

Эффективная 0,81 – 1

Высокоэффективная более 1

Исполняющий обязанности
первого заместителя главы
администрации города Ставрополя
руководитель отдела пресс-службы
администрации города Ставрополя              Ю.В. Белолапенко